[image: image1.png]

CONTRATO Nº 092/2020
Pelo presente instrumento que firmam o MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA – RS, entidade de direito público, inscrito no CNPJ n.º 94.704.061/0001-83, com sede à Av. Jacob Wagner Sobrinho, 939, Centro, representado neste ato pela Vice-Prefeita Municipal Sra. VANILDE VOGT DALCIN, brasileira, inscrita no CPF nº 325.551.050/34 e RG nº 1020253157, residente e domiciliada na Avenida Jacob Wagner Sobrinho, nº 407, na cidade de Nova Boa Vista/RS, aqui simplesmente designado CONTRATANTE, e de outro lado  a  empresa GEREVINI E SANTOS LTDA - ME,  inscrita no CNPJ nº 23.677.078/0001-40, estabelecida na Rua Plácido de castro, nº 995, Bairro Centro, na cidade de Sarandi/RS, representada neste ato pelo Sócio Administrador Sr. FERNANDO POLIDORIO PINTO DOS SANTOS, brasileiro, portadora do CPF nº 015.469.340-57, aqui doravante denominado CONTRATADO, ajustam o presente em conformidade com o descrito em seus termos, cláusulas e condições a seguir:

Cláusula Primeira – Fundamento Legal

O presente instrumento foi adaptado à Lei de Licitações n. º 8.666 e alterações, aceitam incondicionalmente pelos contratantes como eficaz para os termos deste Contrato, e terão plena validade entre as partes o Processo Licitatório nº 086/2020, Dispensa de Licitação n° 052/2020 e proposta da Contratada, e que terá aplicabilidade também onde o Contrato for omisso.
Clausula Segunda: Do Objeto
A Contratada compromete-se a fornecer ao contratante seis contêiners, na cor azul, com rodas, capacidade de 660 litros, injetado em plástico polietileno (PEAD), com proteção UV, com quatro rodas giratórias de borracha de 8mm, sendo duas com freio e com ângulo de giro 360º, tampa articulada ao próprio corpo, munhões laterais para basculamento, dreno para escoamento de líquidos, medida 1220mm de altura x 1380mm de largura x 772mm de profundidade, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras Públicas Serviços Urbanos e Trânsito.
Cláusula Terceira – Do Prazo de Entrega
O objeto do presente contrato deverá ser entregue no prazo de no máximo 60 (sessenta) dias, contados da sua assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da Lei n.8.666/93, através de termo de aditamento.
Cláusula Quarta – Das Responsabilidades
O Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista ou previdenciária, decorrentes da execução do Contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão exclusivamente a Contratada.

A empresa Contratada declara aceitar integralmente todos os métodos e processos de fiscalização, a serem adotados pelo Município.
Cláusula Quinta – Das Obrigações da Contratada
Entregar os materiais de acordo com as características e exigências do contrato, junto a Secretaria Municipal de Obras Públicas Serviços Urbanos e Trânsito.
Cláusula Sexta – Das Obrigações do Contratante
Pagar a contratado o valor certo e ajustado entre as partes em prazo não superior a 10 (dez) dias contados da entrega da mercadoria.
Ter reservado o direito de não mais contratar a contratada, caso a mesma não cumpra o estabelecido no Contrato, aplicando ao infrator as penalidades previstas na Lei nº8.666/93;
Clausula Sétima – Do Preço

O preço total certo e ajustado entre as partes é de R$. 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) por containers, totalizando R$. 9.600,00 (nove mil me seiscentos reais).
No preço estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, bem como tributos e demais encargos fiscais e trabalhistas.

Clausula Oitava – Da Dotação Orçamentária
8.1. As despesas decorrentes do presente Contrato, correrá por conta das seguintes dotações orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS SERVIÇOS URBANOS E TRÂNSITO
Dotação: 0501 04 122 0016 1008 44905200000000 0001 – Manutenção da Secretaria – Equipamento e Material Permanente.

Clausula Nona – Do Pagamento
O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega da mercadoria e apresentação da Nota Fiscal, através de depósito bancário em conta corrente ou poupança a ser fornecida pela contratada em nome da empresa vencedora do certame.

A Nota Fiscal emitida pelo fornecedor, deverá conter, em local de fácil visualização, o n.º do Processo Licitatório e do Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.
Clausula Décima – Da Alteração do Contrato
Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei nº 8.666/93, desde que haja interesse do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.
Clausula Décima Primeira – Das Sanções
Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste Contrato, o Município de Nova Boa Vista/RS, poderá garantida a prévia defesa da CONTRATADA, que deverá ser apresentada no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da sua notificação, aplicar, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil, as seguintes sanções:
a) ADVERTÊNCIA, por escrito, quando a CONTRATADA deixar de atender quaisquer indicações aqui constantes;
b) MULTA COMPENSATÓRIO-INDENIZATÓRIA no percentual de 5% (cinco por cento) calculado sobre o valor do presente Contrato;
c) SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O MUNICIPIO, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
d) DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA LICITAR E CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
Na hipótese de atraso no cumprimento de quaisquer obrigações assumidas pela CONTRATADA, a esta será aplicada multa moratória de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor do presente Contrato ou instrumento equivalente, por dia de atraso, limitada a 10% (dez por cento) do valor inadimplido.
O valor da multa aplicada (tanto compensatória quanto moratória) deverá ser recolhido no setor financeiro, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis após a respectiva notificação.
Caso não seja paga no prazo previsto no subitem anterior, ela será descontada por ocasião do pagamento posterior a ser efetuado pelo CONTRATANTE ou cobrada judicialmente.
Clausula Décima Segunda – Da Rescisão
A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.
A rescisão deste Contrato poderá ser:
Determinada por ato unilateral e escrita do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;
Amigável por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para o CONTRATANTE;
Judicial nos termos da legislação vigente sobre a matéria.
A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
Além das hipóteses de rescisão acima previstas, o Contrato será rescindido sempre que a CONTRATADA se conduzir dolosamente.
Clausula Décima Terceira – Da Fundamentação Legal e Vinculação ao Edital e Proposta

O presente Contrato fundamenta-se:
Nas Leis Federais nº 8.666/93 e posteriores alterações;
Nos preceitos de direito público;
Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.
Clausula Décima Quarta – Da Fiscalização
Fica designado através da Portaria nº 5731/2020 como Fiscal deste Contrato o Secretário Municipal de Obras Sr. Mateus Stochero, sendo que o mesmo, ira atestar o recebimento do item descrito na Clausula Segunda, através de um Termo de Recebimento Provisório, em seguida estando este em acordo emitirá um Termo de Recebimento Definitivo, obedecendo sempre os prazos estipulados no Art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993.
Clausula Décima Quinta – Do Foro
As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Fórum da Comarca de Sarandi/RS com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, perante duas testemunhas que também assinam.
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Boa Vista – RS, em 19 de junho de 2020.
DANIEL THALHEIMER
Contratante
GEREVINI E SANTOS LTDA - ME
Contratada
TESTEMUNHAS INSTRUMENTAIS:

1)______________________                          2)  __________________________

    NOME: Clair Panzenhagen

NOME: Fábio Steilmann

         CPF: 914.898.650-04

CPF:.807.087.900-97
O presente contrato foi devidamente

examinado e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/_______.

Assessor(a) Jurídico(a)